48. Godmar (*en català*) a **O**, per God(o)mari.

49. karta a **O**, per carta o charta.

50. uindicione a **O**, per uenditionis.

955

1032, octubre, 10.

Venda. *Droc i la seva esposa Quíntol venen a Mir Josfred [= Jofre] una peça de vinya complantada amb arbres i garrigues, que és trilla, i una peça de terra/una coma amb arbres, al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Fals, a Fontanils, [Fals, actual municipi de Fonollosa, comarca de Bages] pel preu de dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 93.

k[arta] de Falcs seu Fontanils¹

Falchs¹

1032.¹

B

Nº 22¹

10-X¹ [escrit amb llapis]

Venta inter laicos de unas posesiones in castro Falcs dichas Fontanils¹

T. N. 262¹

80 M¹

B.B. nº 93¹

In nomine Domini. Ego Drogo et uxor sua Chintol, uinditores sumus tibi Mir Iocfred, emtor. Per anc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi pecia I de terra cum uinea complantada, pomiferis uel glandiferis seu garricis et pecia I de terra ipsa choma qui ibidem est cum pomiferis uel glandiferis et lignis et pedras qui nobis aduenit, ad me Drog per comparacione, et ad me Chintol per meum decimum uel per omnesque uoces. Et est ipsa hec omnia in comitatum Minorisa, in chastrum Falcs, in locum que dicunt Fontanils. Et afrontat ipsa uinea cum arboribus qui est trilla, et ipsa pecia de terra cum arboribus suprascripta: de orient [*de orient*, afegit, sobrelineat] in uinea de Mir Iocfred; de meridie in strada; de occiduo in uinea de Mir Iocfred; de circi in terra de Mir Iocfred, emtor. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia suprascripta ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos XII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa hec omnia suprascri[pta] de nostro iuro in tuo tradimus dominio potestate ad omnia facere quod uolueris.

Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindiccione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem, et in antea ista carta uindiccione firm[a] stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccione VI Idus October anno II regnante Aianrigo rege.

Sig+num Drogo. Sig+num Chintol, nos qui ista carta uindiccione fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Bonefilio. Sig+num Gilabert. Sig+num [espai en blanc]

Lobatone, sacer, qui ista carta uindicione scripsit (*signe*) die anno quod supra.

1. Si el regnat d'Enric I s'hagués iniciat el 30 d'octubre de 1032 -com proposo- i no el 20 de juliol de 1031 (data de la mort del seu pare, Robert II), la data d'aquest document ha de correspondre al 10 d'octubre de 1034.

2. Pergamí en bon estat general de conservació, a part que té un petit forat que afecta dues lletres d'una paraula, suprascri[pta], la qual es pot reconstruir. També està malmès on hi diu: firm[a et].

956

1032, octubre, 29.¹

Publicació de testament. *Publicació jurada (o adveració sacramental) del testament de Maier, difunt, [germà del senyor Ermemir (veguer de Castelltallat)] feta a l'església de Sant Llorenç del castell d'Argençola, [actual municipi d'Argençola, Alta Segarra, comarca d'Anoia] al comtat de Manresa, davant d'Adrover, sacerdot, i Vives, sacerdot i jutge, a més de Guisad, jutge. Els marmessors són Riquel, [= Riquelda] la seva vídua, i Jofred. [= Jofre] Testimoni: Mir Adrover, sacerdot. Els auditors foren: Bernat, Arnall, Mir, Oliba i Guillem. Primerament, concedeix al monestir de Sant Benet [de Bages] el seu alou de Conangle, [actual municipi de Balsareny, comarca de Bages] que, a més de cases, terres i vinyes, consta de molinars i boscs. A més, una mula traginera, un [joc] de llit blanc, una flassada (probablement de pèl) i un matalàs de ploma.²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 204.

C N° 92³

Mas Conangla

Donacio

Balsarenys⁴

Carta de donacio de Conangle al convent de S. Benet pa y altres donacions a ... pios⁵

per la camereria de Sant Benet de Bages per demostrar lo dret té en lo mas de Conangla⁶

en Ballsereis⁷

de balçareny⁸

donacions de balçareny e de Salent⁹

Conanglà – Balsareny¹⁰

1031¹¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹²

29-X-1031 (?)¹³

Conditione¹⁴ sacramentorum atque¹⁵ ex ordinatione ubi residebat Adrouer,¹⁶ sacer,¹⁷ et iudice Viuas.¹⁸ In presentia Mirono,¹⁹ et Bonefilii, et Adalbertus,²⁰ leuita, et Fruia,²¹ et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, testificant testes prolati quas profert²² Richel,²³ femina, et Iozfret²⁴ in faciem de supradicto sacerdote uel iudice ad comprobendam²⁵ ipsam helemosinam de condam

Maier. Et sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id sunt: Mirono,²⁶ et Adrouer, sacer.²⁷

Iurati autem dicimus, in primis, per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum,²⁸ filium eius, Sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et uerus Deus, et per hunc locum uenerationis super aram positam Sancti Laurentii, cuius baselica²⁹ sita est in comitatum³⁰ Minorise,³¹ in castrum³² Argencola.³³ Supra cuius sancto altario has conditione³⁴ manibus nostris continemus uel iurando contangimus quia scimus nos, suprascripti³⁵ testes, et bene in ueritate sapemus, et oculis nostris uidimus et aures nostras audiuimus, et de presente eramus ad ea hora³⁶ quando iacebat condam Maier in sua egritudine, et sic comendauit eos per suum uerbum, uel per suum testamentum ad istos suos elemosinarios³⁷ suprascriptos ut si de ipsa hora in antea mortuus fuisset, sicut et fuit, plenam potestatem abuissent³⁸ isti sui elemosinarii,³⁹ apprehendere⁴⁰ omnem suam elemosinam⁴¹ et dare fecissent pro anima sua.

In primis concedo ad Sancti Benedicti cenobii⁴² quod abebat⁴³ in Conaglo,⁴⁴ id sunt: terras et uineas, et casas cum solos⁴⁵ superpositos, et ipsos mulnaros⁴⁶ siue cum ipsos boscos,⁴⁷ et tonnas⁴⁸ et cubos,⁴⁹ totum ab integrum. Et de super mula I que dicunt traginera⁵⁰ cum lectulo I de palleo,⁵¹ et feltro⁵² I cum plummatio⁵³ I. Et ad Sancti Cucufati cenobii⁵⁴ concedo mula I veira⁵⁵ et pallio⁵⁶ I cum anapo⁵⁷ I de argent,⁵⁸ et callera⁵⁹ I obtima.⁶⁰ Et ad Sancti Michalis⁶¹ de Iorba⁶² modiatia I de uinea qui est ad ipso⁶³ Palaz.⁶⁴ Et ad Sancta Maria de Cleriana⁶⁵ ipso suo alaude⁶⁶ qui est a⁶⁷ uila de Sanla.⁶⁸ Et ad Sancta Maria de Argencola⁶⁹ petia I de uinea cum ipsa terra, culta et erma. Et ad Sancti Laurenti,⁷⁰ ipso suo alode, cultum uel eremum, qui est a font Podezela,⁷¹ quantum ibi abebat.⁷² Et ad Sancti Petri⁷³ de Claret,⁷⁴ ipso alode quod tenebat Languardo.⁷⁵ Et ad Sancti Martini⁷⁶ de Breneros,⁷⁷ ipsam terram qui fuit de Mirono⁷⁸ Mariola.⁷⁹ Et ad Sancti Michali⁸⁰ de castro Mole,⁸¹ dono ipso alode de Gouverna.⁸² Et ad Mirono⁸³ Vidal,⁸⁴ cartam⁸⁵ faciatis de pecia I de terra qui est prope ipsa de Mir⁸⁶ Cardona.⁸⁷ Et de pane et uino, et uascula maiore uel minore, terciam partem pro anima sua. Et ad Adulfo,⁸⁸ mancuso I cum oues II. Et ad filio suo Bonifilio ipsa sua alcuba.⁸⁹ Et ad Gerallo⁹⁰ caual⁹¹ bruger,⁹² cum sella⁹³ et freno,⁹⁴ cum alsebergo⁹⁵ et elmo⁹⁶ et escudo⁹⁷ et lancea⁹⁸ et espada.⁹⁹ Et ipsos anapos¹⁰⁰ de argento¹⁰¹ cum ipso argento que aportauit Mir¹⁰² de Ispania¹⁰³ remaneat ad Raimundo¹⁰⁴ per ipso alaude¹⁰⁵ que redimat de Barchinona.¹⁰⁶ Et ipsos mancusos qui sunt prestati in Argencola et in Cleriana donare fecissent per trentanarios.¹⁰⁷ Et ad mulier sua¹⁰⁸ ipso suo mulo. Et ad Arnalli¹⁰⁹ ipso alode qui est ad ipsa uila qui fuit de Adaulfo,¹¹⁰ in[...u]inea,¹¹¹ cultum uel eremum, cum ipsa sua parte de decimas de Clareto.¹¹² Et abeat¹¹³ in seruicio de mulier mea, cum filiis suis. Et ipso cauillo feranno¹¹⁴ redimat Bonifilius,¹¹⁵ et donet pesas III^{or} a Uuilelmo, filio suo, cum matre sua. Et alium precium quod remanet donent per captiuos. Et ipso suo castello¹¹⁶ de Argencola cum Rocamora¹¹⁷ cum ipsas meas uoces que¹¹⁸ abeo¹¹⁹ in Cerbasino¹²⁰ et cum ipso castro de Cleriana et cum Clareto remaneat ad mulier sua¹²¹ de uita sua. Et post obitum suum remaneat ad filios qui sunt creati¹²² de me in illa, et abeant¹²³ filii mei ipsa espleta.¹²⁴ Et ipsos suos alods¹²⁵ de Clareto et de Breners¹²⁶ et de Iorba cum alia omnia quod remanet, remaneat ad mulier sua.¹²⁷ Et ad Amalrigo¹²⁸ mancusos V in rem ualentem.

Et cum hec omnia ordinauit uel iniunxit condam Maier adhuc suam memoriam abebat¹²⁹ quando mandauit in suam egritudinem. Et postea sic obiit de hoc seculo in mense October.¹³⁰ Et ego¹³¹ Richelle¹³² et Iozfret¹³³ sic iuramus in omnia et in omnibus quia quantum hic testes testificauerunt iustum iudicium uerum est. Et nulla fraus nec malo ingenio hic impressa non est set¹³⁴ secundum uoluntatem¹³⁵ ipse conditori¹³⁶ est factus uel editus. Et ea que¹³⁷ scimus recte et ueraciter testificamus atque iuramus supra hanc nixum iuramentum in Domino.

Late conditionis IIII Kalendas¹³⁸ Nouember¹³⁹ anno XXXVI regnante Rodberto¹⁴⁰ rege.¹⁴¹

S+ Richelle. S+ Iozfret,¹⁴² qui tutores sumus et hunc iuramentum iuramus. S+ Mirone¹⁴³ Adrouer, sacer,¹⁴⁴ qui testes sumus et hunc iuramentum iuramus, et infra sex menses euentilauimus atque firmamus.¹⁴⁵ S+ Bernardo.¹⁴⁶ S+ Arnallo.¹⁴⁷ S+ Mironi. S+ Oliba.¹⁴⁸ S+ Uuilelmo,¹⁴⁹ isti auditores fuerunt. S+ Viuas,¹⁵⁰ sacer¹⁵¹ et iudex.

S+ Guisadus,¹⁵² iudex (SS).

Et precor uos, domno Ermemir,¹⁵³ frater meus, propter Deum et anima tua, de ipsa honore que relinco¹⁵⁴ ad mulier mea¹⁵⁵ et ad filios meos non relinquis tortum facere¹⁵⁶ ad nullumque hominem.

Oliba, sacer,¹⁵⁷ qui has conditiones¹⁵⁸ scripsit et (SS) die et anno quod supra.

1. *Datem el document el 29 d'octubre de 1032, i no el 1031. En aquest document es demostra com el regnat de Robert, que s'inicià el 24 d'octubre de 996 (i no el 24 de juny, segons el parer de Mundó, criteri que segueixen Catalunya carolíngia i el seu patrocinador, l'Institut d'Estudis Catalans), es féu acabar al cap de trenta-sis anys (996-1032), fins l'octubre del 1032 (el dia 29) - són, dia més dia menys, trenta-sis anys (del 24 d'octubre de 996 fins el 29 d'octubre de 1032)-. Encara que el rei hagués mort uns mesos abans, el còmput continuava fins, gairebé exactament, el dia de l'inici del seu regnat (cal tenir en compte els anys de traspàs, cada quatre, en què febrer té un dia més). El 30 d'octubre del 1032, l'endemà, ja consta com a rei Enric I (tot i que, de fet, ja ho fos des del 20 de juliol del 1031, data de la mort del seu pare).*

2. *Mides màximes del pergami: 39,6 x 26,6 cm. S'han destacat alguns grups de paraules subratllant-les, sigui per damunt (Sancti Laurentii, cuius basilica sita est in comitatum Minorise, in castrum Argencola, ad Sancti Martini, castro Mole, ... Argencola, cum Rocamora ...) o, més marcadament, per damunt i per sota (In primis concedo ad Sancti Benedicti, cenobii, quod abebat in Conaglo [sic], id sunt terras et uineas, et casas cum solos superpositos, Et ad Sancti Cucufati cenobii, concedo ..., Et ad Sancta Maria de Argencola, Et ad Sancti Petri de Claret, ipso alode ...).*